
株式会社関西スーパーマーケット 株主の皆様へ 

 

【「反対」の議決権行使のお願い】 

 

2021年 10月 29日開催予定の株式会社関西スーパーマーケット（以下「関西スーパー

様」といいます。）の臨時株主総会の招集ご通知が公表されました。弊社は、この臨時株主

総会にかけられるエイチ・ツー オー リテイリング株式会社（以下「H2O」様といいま

す。）との経営統合案は、否決しない限り、関西スーパー様にとっても、株主の皆様にとっ

ても、ご損となるおそれがあると考えております。 

弊社にご賛同をいただき、臨時株主総会にて H2O様との経営統合案に反対いただける株

主の皆様は、関西スーパー様から皆様のお手元に届いております「議決権行使書」・「委任

状」に関し、以下のご対応をお願い申し上げます。 

  

なお、関西スーパー様より送付されている招集ご通知には、例年とは異なり、議決権行

使書のほか委任状が同封されている上、それが議決権行使書と一体になっているため、議

案に反対の議決権を行使されようとする株主様にとっては、意図せぬ取扱いがなされ、ご

意思が議決権行使に正しく反映されないおそれがあると懸念しております。そのため、い

つもの定時株主総会と同様の方法で議決権行使をされたい株主の皆様におかれましては、

誤って委任状を使用してしまうことのないように、最初に委任状を議決権行使書から切り

離してしまうことをお勧めいたします。 

 議決権行使は、10月 28 日（木）の午後 6 時までに行使くださいますよう（議決権行使

書は必着）重ねてお願い申し上げます。 

 

 

なお、弊社は、臨時株主総会で株主の皆様のご判断により関西スーパー様と H2O様との

経営統合案が否決された際には、関西スーパー様が弊社提案にご賛同いただけるよう真摯

に交渉し、上場来最高値にあたる一株 2,250円にて公開買付けを実施する方針であること

を、改めて申し添えます。 

 

 

 

 

 

 



＜1. 議決権行使書（書面）による場合＞ 

 

 

 

 

 

 

 

   （記載要領）行使書記載イメージ図 

 

 

議決権行使は、10月 28 日（木）の午後 6時（必着）まで受け付けられておりますが、郵

便事情もありますため、お早めに行使していただけますようお願いいたします。 

 

 

  

議決権行使書

委 任 状

〇

・・・

・・・ ・・・

・・・賛 賛 賛 賛 賛

否 否 否 否 否

全ての議案において

「否」の欄に印をご記入ください。

切り離していただき、

委任状（下半分）は

破棄してください。

切り離すと「ハガキ」に

なります。郵便ポストへ

投函してください。

1.「委任状」は返送せず、「議決権行使書」から切り離し、「議決権行使書」のみをご使用

ください 

2.「議決権行使書」の全ての議案の「否」の欄に黒ボールペンで○印をご記入ください 

3.「議決権行使書」をそのまま郵便ポストへ投函してください（議決権行使書は裏面が 

返信用ハガキとなっていますので、返信用封筒は使用しません。） 

 

ご注意）「否」に〇がない場合、会社提案に賛成したものと扱われますので、ご注意ください 

何も記入せず、

切り離してください。



＜2. スマートフォン、インターネットの場合＞ 

 議決権行使書に記載の QRコードより、スマートフォンで議決権行使いただくことも可能

です。スマートフォンまたは議決権行使書面により既に議決権行使をしてしまった場合で

も、議決権行使ウェブサイトからはもう一度議決権行使をすることが可能です。 

 いずれにつきましても、議決権行使は、2021年 10 月 28日（木）の午後 6 時まで受け付

けられておりますが、お早めに行使いただけますようお願いいたします。 

 

①スマートフォン行使方法 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②議決権行使ウェブサイト行使方法 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.議決権行使書に記載の QR コードをスマートフォンにて読み取ってください 

2.議案賛否方法の選択画面が表示されるので、「各議案について個別に指示する」を選択

してください 

「すべての会社提案議案について「賛成」する」を選ばないでください。 

自動的に関西スーパー様の議案に賛成となってしまいます。   

3.全ての議案につき「反対」をご選択ください 

1.議決権行使サイトへアクセスしてください https://www.web54.net 

2.議決権行使書に記載の「議決権行使コード｣と「初期パスワード」を入力しログインします 

3.新規パスワードに変更してください 

4.「ご投票」のページから「1.議案別賛否投票」を選択してください 

「会社提案に対して一括賛成投票」を選ばないでください。 

自動的に関西スーパー様の議案に賛成となってしまいます。 

5.全ての議案につき「否」をご選択ください 

（記載要領）スマートフォン画面イメージ図 



議決権行使に関するＱ＆Ａ 

 

Q1 議決権行使書と委任状が両方送られてきましたが、これは一般的な手法なのですか？ 

 非常に珍しい手法です。そのため、招集ご通知の記載を注意深くお読みいただき、議

決権を行使いただければと存じます。 

なお、全ての議案につき反対の議決権行使を希望される場合には、本書 2頁目の記載

に従って、議決権行使書を委任状から切り離し、議決権行使書の全ての議案において

「否」に○を記入したうえで、議決権行使書をそのまま郵便ポストへ投函いただけま

すようお願いいたします。 

 

Q2 委任状による議決権行使をしたことがありません。いつもの議決権行使書による議決権

行使の場合と何か違うのですか？ 

 議決権行使書による場合には、賛否欄に○印を記載して返送することにより、株主様

のご意思をそのまま議決権行使に反映させることができます。他方、委任状による場

合は、あくまで代理人の意向で議決権が行使され、株主の皆様のご意思は議決権行使

に正しく反映されないおそれも否定はできません。 

そのため、弊社にご賛同いただける場合は、本書 2頁目の記載に従って、議決権行使

書を委任状から切り離し、議決権行使書の全ての議案において「否」の欄に○を記入

したうえで、議決権行使書をそのまま郵便ポストへ投函いただけますようお願いいた

します。 

 

Q3 白紙で出しても大丈夫ですか？ 

 白紙の場合は、関西スーパー様の提案に賛成とみなされます。 

弊社にご賛同いただける場合は、全ての議案において「否」に〇をしていただけます

ようお願いいたします。 

 

Q4 議決権行使書を出すだけで良いのですか？ 

 全ての議案において「否」に〇をしてください。そのまま郵便ポストへ投函していた

だけますようお願いいたします。 

右側の半紙を切り離すとハガキになります。 

 

Q5 議案に反対したい場合、委任状の「否」の欄に○を記入すればよいでしょうか？ 

 議案への反対を希望される場合には、本書 2頁目の記載に従って、議決権行使書を委

任状から切り離し、議決権行使書の全ての議案において「否」の欄に○を記入したう

えで、議決権行使書をそのまま郵便ポストへ投函いただけますようお願いいたしま

す。 

 

Q6 委任状はどうしたら良いですか？ 

 議決権行使書の下についている委任状を議決権行使書から切り離し、議決権行使書の



みをご使用いただけますようお願いいたします。 

白紙の委任状がついたまま議決権行使書をご返送された場合は、関西スーパー様の提

案に賛成とみなされるおそれがありますのでご注意ください。 

 

Q7 議決権行使書において全ての議案の「否」欄に○を付けて、下についている委任状の賛

否欄は空欄にしたまま署名・捺印して送った場合、どのように取り扱われるのでしょう

か？ 

 この場合、代理人が白紙委任を受けたものとして、議案に賛成するとの議決権行使が

されるおそれも否定できません。そのため、全ての議案について反対を希望される場

合には、本書 2頁目の図に従って、議決権行使書を委任状から切り離し、議決権行使

書の「否」の欄に全て○を記入したうえで、議決権行使書のみをそのまま郵便ポスト

へ投函ください。 

 

Q8 委任状による議決権行使と議決権行使書またはインターネット等による議決権行使を

重複して行った場合、どうなるのでしょうか？ 

 委任状による議決権行使の内容が有効なものとして取り扱われることになります（招

集ご通知 2頁）。いったん委任状を送ってしまうと、後から考え直して議決権行使書や

インターネット等による議決権行使を行うこともできなくなってしまいます。 

そのため、株主の皆様におかれましては、お手元に招集ご通知が届きましたら、誤っ

て委任状を使用してしまうことのないように、最初に委任状を議決権行使書から切り

離してしまうことをお勧めいたします。 

 

Q9 委任状は返送せず、議決権行使書とインターネット等による議決権行使が重複してなさ

れた場合はどうなるのでしょうか？ 

 インターネット等による議決権行使の内容が優先します（招集ご通知 2頁）。 

 

Q10 これまでの定時株主総会では、委任状は付されておらず、議決権行使書だけでした。そ

のため、議決権行使書により議決権行使をする場合、インターネット等による議決権行

使のためのパスワード等が記載されている書面は、議決権行使後も手元に残り、後から

インターネット等により別の議決権行使をすることができました。今回も同様に、委任

状を送った後からインターネット等により議決権行使はできますか？ 

 いいえ。委任状による議決権行使が優先しますので、委任状を送ってしまった後にイ

ンターネット等により別の議決権行使をしようとする場合には、委任状を撤回してい

ただく必要があります。関西スーパー様に委任状の撤回を書面で申し出るようにして

ください。また、招集ご通知 4頁の記載のとおりに委任状を送ってしまった場合、イ

ンターネット等により議決権行使をするためのパスワード等が記載されている書面も

返送してしまっているはずです。パスワードの手控えがない場合には、以下の株主名

簿管理人（三井住友信託銀行様）へお問い合わせください。 

なお、当日ご出席が可能な株主様は、委任状を撤回する旨を当日受付でご説明いただ

き、株主総会の議場で議決権行使をしていただくことは可能です（ただし、議決権行



使書面もお手元に無い状態かと存じますので、お名前およびご住所が確認できる本人

確認書類等をご持参いただく必要があると思います。）。 

このように、招集ご通知に記載のとおりに委任状を送ってしまうと、株主様に何かと

ご面倒が生じることになるおそれがございますので、十分にご注意ください。 

 

■三井住友信託銀行 証券代行ウェブサポート 専用ダイヤル： 0120-652-031 

■受付時間： 9:00～21:00 

 

Q11 既に株を売却しているが、議決権行使はできますか？ 

 はい。2021年 9月 15日時点で 1単元以上株式を保有されていた場合は、今回の臨時株

主総会で議決権行使をする権利を有されております。 

 

Q12 インターネットによる議決権行使はどうしたらいいですか？ 

 方法は 2とおりございます。 

①スマートフォン行使：QRコードにアクセスください。議決権行使書用紙（右側の半

紙：議決権行使書返送後もお手元に残る部分）に記載されています。 

②議決権行使ウェブサイト行使：招集ご通知 6頁に URLがございます。議決権行使書

用紙に記載された｢議決権行使コード」と「パスワード」を入力ください。 

議決権行使書またはスマートフォンにより既に議決権行使をしてしまった場合でも、

議決権行使ウェブサイトからは、もう一度、議決権行使をすることが可能です。 

具体的な議決権行使方法は本書 3頁目をご参照ください。 

 


